
TERÇA-fEiRA, 22 dE SETEMBRO dE 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo  1 TERÇA-fEiRA, 22 dE SETEMBRO dE 2009

DECRETO DE 21 DE SETEMBRO DE 2009
Nomeia e reconduz membros do Conselho de Administração-
CONAD do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DE-
TRAN e dá outras providências.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando as disposições da Lei nº. 6.064, de 25 de julho de 
1997, com as alterações introduzidas pela Lei nº.  7.283, de 1º 
de julho de 2009, que dispõem sobre a organização do Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN e disciplinam a 
composição do Conselho de Administração do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-CONAD;
Considerando as indicações contidas no Ofício nº. 1824/2009 – DG/
GAB do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN;
Considerando os termos do Processo nº. 313768/2009;
Considerando o teor do Parecer nº. 619/2009 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reconduzir ao Conselho de Administração do DETRAN-
CONAD os representantes a seguir nominados:
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA-SEGUP
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO – Presidente
DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO E CON-
TROLE DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ-ARCON
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Art. 2º Nomear para o Conselho de Administração do DETRAN-
CONAD os representantes a seguir relacionados:
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO-SEGOV
EDILSON RODRIGUES DE SOUSA
DIRETOR-SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSI-
TO DO ESTADO DO PARÁ-DETRAN
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO – Vice-Presidente
PROCURADOR-CHEFE DO DETRAN/PA
CARLO GIÓRGIO JASSÉ TOPPINO
CORREGEDOR-CHEFE DO DETRAN/PA
DINO RAUL CAVET
COORDENADOR DA UNIDADE CENTRAL DE PLANEJAMENTO DO 
DETRAN/PA
CARLOS GUILHERME VALENTE
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO DETRAN/PA
MARIA DENISE DA SILVEIRA
DIRETOR TÉCNICO OPERACIONAL DO DETRAN/PA
RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS
DIRETOR DE UNIDADES REGIONALIZADAS DE HABILITAÇÃO E 
VEÍCULOS DO DETRAN/PA
JOÉRCIO FONTENELLE BARBALHO
DIRETOR DE TECNOLOGIA E INFORMÁTICA DO DETRAN/PA
ANTÔNIO NILO DE BARROS FILHO
REPRESENTANTE DOS SERVIDORES DE DETRAN/PA
WALTER RODRIGUES DE ARAGÃO JÚNIOR
Art. 3º O representante dos servidores do DETRAN/PA ora no-
meado para o Conselho de Administração do DETRAN-CONAD 
exercerá um mandato de 2 (dois) anos, admitida uma recondu-
ção, na forma do § 5º, do art. 5º da Lei nº. 7.283/2009.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o CEL PM LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA, Coman-
dante-Geral da Polícia Militar do Pará-PMPA, a se ausentar de 
suas funções, no período de 7 de setembro a 6 de outubro de 
2009, em gozo de férias regulamentares, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, O CEL PM 
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO, Subcomandante-Geral.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 21 DE SETEMBRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constitui-
ção Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 658-GCAP, datado de 29 
de julho de 2009, da Secretaria de Estado de Educação-SEDUC, 
constante do Processo nº. 2009/280002;
Considerando os termos do Parecer nº. 622 /2009 da Consulto-
ria Geral do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Excluir NIEDJA DA SILVA SANTOS do DECRETO datado 
de 28 de julho de 2009, publicado no Diário Oficial do Estado 
nº. 31.471 de 29 de julho de 2009, que tornou sem efeito sua 
nomeação no Concurso Público C-130 para o cargo de Assisten-
te Administrativo, município de Belém, com lotação na Secreta-
ria de Estado de Educação-SEDUC,
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publica-
ção.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 21 DE SETEMBRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constitui-
ção Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 689, datado de 10 de 
agosto de 2009, da Secretaria de Estado de Educação-SEDUC, 
constante do Processo nº. 2009/294395;
Considerando os termos do Parecer nº. 623/2009 da Consulto-
ria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Excluir os nomes dos candidatos abaixo relacionados do 
DECRETO datado de 21 de agosto de 2009, publicado no D.O.E. 
nº. 31.489, de 24 de agosto de 2009, que tornou sem efeito 
suas nomeações no Concurso Público C-130 para os cargos a 
seguir discriminados, com lotação na Secretaria Executiva de 
Estado de Educação-SEDUC.
5ª URE – SANTARÉM
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
KELLY TATIANA SOUSA DE JESUS
CARGO: SERVENTE
CLAUDENIRA OLIVEIRA DA SILVA
14ª URE – CAPANEMA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
HAROLDO PEREIRA DA SILVA
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua pu-
blicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 21 DE SETEMBRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição Estadual, e o disposto nos arts. 12, alínea “a”, e 13 
da Lei Estadual nº. 5.249, de 28 de julho de 1985, e
Considerando a homologação, por sentença, do Acordo celebra-
do nos autos do Processo nº. 2007.1.103215-8,
R E S O L V E:
Art. 1º Promover, nos termos do Acordo Judicial antes referido, 
ao posto de MAJOR, pelo critério de Antiguidade, em ressarci-
mento de preterição, no Quadro de Oficiais da Polícia Militar do 
Pará, o CAPITÃO QOPM RG 18044 JOSÉ DILSON MELO DE SOU-
ZA JUNIOR, a contar de 25 de setembro de 2005.
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, 
lavrando o órgão de pessoal da PMPA, na ficha funcional do aludi-
do policial militar, as anotações que se fizerem necessárias para o 
cumprimento da decisão judicial homologatória do acordo.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 21 DE SETEMBRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, incisos III e V, da Consti-
tuição Estadual, e
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão ju-
dicial proferida nos autos do Mandado de Segurança nº. 
2009.3.010021-5 para que sejam nomeados no cargo de Procu-
rador Autárquico os candidatos abaixo indicados;
Considerando que tal ato é passível de revisão em caso de re-
forma da decisão judicial;
Considerando os termos do Ofício no. 1361-GP, datado de 14 de 
setembro de 2009, do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, no 
sentido de que seja cumprida a decisão acima mencionada,

R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos abaixo relacionados 
para exercerem o cargo de Procurador Autárquico, com lotação 
no Instituto de Terras do Pará-ITERPA.
JACYARA MOREIRA RODRIGUES DE SOUSA
LUCAS OLIVEIRA DE ALMEIDA SOBRINHO
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publica-
ção.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o DECRETO datado de 16 de julho de 2009, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31463, de 17 de julho 
de 2009, que nomeou RITA DE JESUS CASTRO SOUZA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete II, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, PAULO GEORGE LOPES MACHADO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete II, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ADILSON DA SILVA MACHADO do 
cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de setembro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Gov ernadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, DEBORA REGINA BATISTA FURTADO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de setembro 
de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ELVYS SOARES SOUSA do cargo em 
comissão de Assessor Especial I, com lotação na Governadoria 
do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, DIVA CÁSSIA ALVES CARVALHO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação 
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, RITA DE CASSIA BRITO DA SILVA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 


